Sülemî’nin (ö. 412/1021) Tabakât’ında onun künyesi, Ebû Yezîd Tayfûr b. İsa b. Serûşân olarak

zikredilir.3 Meşâyih arasındaki mümtaz konumundan dolayı o, Sultanü’l-ârifîn ünvanıyla da anılır.4

Dedesi, Mecusî iken Müslüman olan Bâyezîd’in5 babası da Bistâm’ın büyüklerindendir.6

Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) bildirdiğine göre Bâyezîd’in, Adem ve Ali isminde iki kardeşi daha

vardır. Hepsi de âbid ve zâhid kişiler olmakla beraber, bu konuda en önde geleni Bâyezîd’dir.7

Sehlegî (ö. 476/1083), onun iki tane de kız kardeşinin olduğunu kaydeder.8

Nişabur tasavvuf ekolünün önde gelen isimlerinden olan Yahya b. Muaz Râzî (ö. 258/872),

Ebû Hafs Haddâd (ö. 270/883) ve Hamdun Kassâr’ın (ö. 271/884)9 akranı olan Bâyezîd,10

Bistâm’da dünyaya gelmiştir. Bistâm, Nişabur yolu üzerinde, büyük bir şehir merkezidir.11

Henüz çocukken Bâyezîd'in ileride büyük bir zat olacağı, hal ve hareketlerinin dengeli ve

ölçülü, sözlerinin hikmetli, bakışlarının anlamlı ve yüzünün nurlu oluşundan belliydi.

Mücerred tevhîd dışında, ulemanın ihtilafı

rahmettir”16

Bâyezid, pek çok üstaddan faydalanmıştır. Ancak bunlardan en önemlisi Ebû Ali

Sindî’dir.17 Tasavvuf ilmi ile ilgili pek çok şeyi Ebû Ali Sindî’den öğrendiğini söyleyen Bistâmî,

3 Ebu Abdurrahman Muhammed b. el-Hüseyin Sülemî (ö. 412/1021), Tabakâtu’s-Sûfiyye, tah.: Mustafa Abdü’l-Kâdir

Atâ, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Lübnan 2010, s. 67; Abdurrahman Câmî, (ö. 892/1492), Nefehâtü’l-Üns (Evliya

Menkıbeleri), çev.: Lâmiî Çelebi, haz.: Süleyman Uludağ- Mustafa Kara, Marifet Yayınları, İstanbul 2005, s. 182.
4 Bkz. Eşrefoğlu Rûmî (ö. 874/1470), Müzekki’n-Nüfûs, haz.: Abdullah Uçman, İnsan Yayınları, İstanbul 1996, s. 498.
5 Ebu’l-Fadl Muhammed b. Ali Sehlegî (ö. 476/1083), Kitabu’n-Nûr min Kelimâti Ebi’t-Tayfûr, (Menâkıb-ı Bistâmî),

tah.: Abdurrahman Bedevî, Şatahâtu’s-Sûfiyye İçinde, (49–187), Vekâletü’l-Matbû‘a, Kuveyt ts., s. 60; Sülemî,

Tabakâtu’s-Sûfiyye, s. 67; Ebu’l-Kâsım Abdülkerim el-Kuşeyrî (ö. 465/1072), er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, tah.: Abdülhalîm

Mahmûd-Mahmûd b. eş-Şerîf, Dâru'l-Ferfûr, Dimeşk 2002, s. 75; Ebu’l-Abbâs Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebî

Bekr İbn Hallikân (ö. 681/1282), Vefeyâtü’l-A‘yân ve Enbâü Ebnâi’z-Zemân, (I-VIII), tah.: İhsan Abbâs, Beyrut, 1969, s.

531; Câmî, Nefehâtü’l-Üns, s. 182.
6 Ali b. Osman el-Cüllâbî Hucvirî (ö. 465/1072), Keşfü’l-Mahcûb, (Hakikat Bilgisi), haz.: Süleyman Uludağ, Dergah

Yayınları, İstanbul 1996, s. 204; İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-A‘yân, s . 531.
7 Kuşeyrî, Risâle, s. 75.
8 Sehlegi, Kitabu’n-Nûr, s. 65.
9 Yılmaz, Tasavvuf ve Tarikatlar, s. 111.
10 Câmî, Nefehâtü’l-Üns, s. 182; Yılmaz, Tasavvuf ve Tarikatlar, s.

yaşadığı, tasavvuf yolunda iyi bir pratiği olduğu ve güçlü sezgilerinin ve bazı kerametlerinin

bulunduğu bildirilir.19

Bâyezîd'in vefatı ile ilgili olarak ise üzerinde ittifak edilen bir tarih mevcut değildir.

Kaynaklar iki tarih üzerinde ağırlıklı olarak durur. Örneğin Sülemî, Bâyezîd’in vefat tarihi olarak

hem 234/848 hem de 261/875 yıllarını duyduğunu aktarır.20 Bununla birlikte, bu tarihler arasında

herhangi bir seçim yapmaz. Câmî (ö. 892/1492) de her iki tarihi aktarır. Ancak 261/875 yılının

daha doğru olduğunu söyler.21

2. Tasavvuf Düşüncesinde Muhabbetullah

Muhabbet, sözlükte hubb kökünden türemiş bir isim olarak zikredilir. Hubb, sevmek

anlamına gelir. Hubbun zıddı olan buğz ise sevmemek, hoşlanmamak anlamında kullanılır.22

Muhabbet kalbe ait bir fiildir.23 Literatürde muhabbet ve hubb ile meveddet ve vüd (vüdd); yaygın

biçimde sevgi anlamında kullanılmakta, sevginin coşkulu şekli ise aşk kelimesiyle ifade

edilmektedir.24 Muhabbet, sevgi manasında kullanıldığına göre muhabbetullah ile de Allah sevgisi

ve aşkı kastedilir.

Ebû Nasr Serrâc Tûsî’ye (ö. 378/988) göre muhabbet hali, kulun; gözüyle, Allah’ın

kendisine verdiği nimetlere; kalbiyle, Allah’ın kendisine olan yakınlık, yardım ve korumasına;

imanı ve yakîninin hakikatiyle de Allah’ın, kendisine hidayet ve inayet nasip ederek -kendisini

sevmesine bakmak suretiyle- Allah’ı sevmesidir.25

aşkı kendi istidat ve kabiliyetine göredir. Nefse galebe çalmak için en kestirme yol, aşk yoludur.

Bununla birlikte aşk, ancak yaşayanın tadabileceği, ama asla tarif edemeyeceği bir manevi zevk ve

haz halidir. Hakîkî aşk, insan ruhunun “rûh-ı mutlaka” iştiyakıdır.28

18 Bkz. Ebu Nasr Serrâc et-Tûsî, (ö. 378/988), el-Lüma‘ fi’t-Tasavvuf, Şirketü'l-Kudüs, Kâhire 2008, s. 209.
19 Uludağ, Bâyezîd-i Bistâmî, s. 21; Bu kerametlerden birisine göre; bir gün üstadı Ebû Ali Sindî, Bâyezîd’in yanına

gelmiş ve elindeki çorabı silkelemiş, içinden mücevherler dökülmüştür. Bâyezîd, bunların nereden geldiğini sorduğunda

ise hocası, “Şuradaki vadiye gitmiştim. Baktım parlayan şeyler var; aldım ve buraya getirdim” (Oradan aldığı taşlar

mücevher olmuştu) cevabını vermiştir. Bkz. Kuşeyri, Risâle, s. 600.
20 Sülemî, Tabakâtu’s-Sûfiyye, s. 68.
21 Câmî, Nefehâtü’l-Üns, s. 182.
22 Cemaleddin Muhhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, (ö. 711/1311), Lisânü’l-Arab, Dâru'l-Maârif, Kâhire 1119h., hbb

maddesi.
23 Bkz. Râgıb İsfehânî, Müfredât fî Garîbi’l-Kurân, Dâru’l-Maârif, Beyrut ts., s. 105-106.
24 Süleyman Uludağ, "Muhabbet", D.İ.A., c. XXX (386-388), T.D.V. Yayınları, İstanbul, 2005, s. 386.
25 Tûsî, Lüma‘, s. 83.

http://dx.doi.org/10.7827/Turkish Studies. 6019, p. 113-137, s. 119.
31 Gökcan, “Tasavvufta Allah Sevgisi”, s. 183.
32 Bakara, 2/165.
33 Gökcan, “Tasavvufta Allah Sevgisi”, s. 181-182.
34 Bkz. Sunar, Anahatlarıyla İslam Tasavvufu Tarihi, s. 46.
35 Abdürrezzak Kâşânî (ö. 730/1329), Letâifü’l-A‘lâm fî İşârâti Ehli’l-Kelâm, (Tasavvuf Sözlüğü), çev.: Ekrem Demirli,

İz Yayıncılık, İstanbul 2004, s. 303; Abdullah Kartal, “Sekr”, D.İA., c. XXXVI (334-335), T.D.V. Yayınları, İstanbul

2009, s.

Haddizatında

onun yanlış anlaşılıp, bazı kesimlerce kabul görmemesinin en önemli sebebi de bu konudur. Bâyezîd’in, sekr halinde iken

söylediği “سبحاني ما اعظم شاني” (Kendimi tesbih ederim, şanım ne kadar da yücedir!) (Bkz. Ebû Hafs Şihâbuddin Ömer

Sühreverdî (ö. 632/1234), Avârifü’l-Maârif (Tasavvufun Esasları), haz.: Hasan Kamil Yılmaz-İrfan Gündüz, Vefa

Yayıncılık, İstanbul 1990, s. 100) ve “ضربت خيمتي بازاء العرش او عند العرش” (Ben arşın arşın örtüsüyle çadır kurdum yahut

arşın yanına çadır kurdum.) (Bkz. Tûsî, Lüma‘, s. 413) şeklindeki sözleri, vahdet-i vucûdun da ilk terennümleri

sayılabilir. Bkz. Yılmaz, Tasavvuf ve Tarikatlar, s. 111; Ancak o dönemde vahdet-i vücûd, sûfilerce henüz bilinmiyordu.

Bkz. Uludağ, “Bâyezîd-i Bistâmî”, s. 240; Süleyman Ateş, İşârî Tefsir Okulu, Yeni Ufuklar Neşriyat, İstanbul 1998, s.

270; Bu düşünceyi sistematik ve kapsamlı bir şekilde ilk izah eden kişi Muhyiddîn İbnü’l-Arabî’dir (ö. 638/1240). Bkz.

Necdet Tosun, Bahâeddîn Nakşbend Hayatı, Görüşleri, Tarikatı, İnsan Yayınları, İstanbul 2003, s. 351; Esasında

Bâyezîd'in nazarında da Allah, müteâl ve hariçte idi. Louis Massignon, Doğuş Devrinde İslâm Tasavvufu, çev.: M. Ali

Aynî, haz.: Osman Türer- Cengiz Gündoğdu, Ataç Yayınları, İstanbul 2006, s.

Bâyezîd ise ona, şu şekilde cevap vermiştir: “Bir başkası (kendini kastederek), burada göklerde ve

yerdeki bütün denizleri içtiği halde, ağzını açmış, ‘daha yok mu?’ diyor.”52 Bu sözünden yola

44 Bkz. Uludağ, “Bâyezîd-i Bistâmî”, s. 240.
45 Ferîdüddin Attâr (ö. 627/1229), Tezkiretü’l- Evliyâ, haz.: Süleyman Uludağ, Kabalcı Yayıncılık, İstanbul 2012, s. 171.
46 Hucvirî, Keşfü’l-Mahcûb, s. 204.
47 Bkz. Sülemî, Tabakâtu’s-Sûfiyye, s. 70; Ebû Nuaym Ahmed b. Abdullah el-İsfehânî (ö. 430/1038), Hilyetü’l-Evliyâ ve

Tabakâtü’l-Asfiyâ, I-X, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût 1988, c. X, s. 36; Hucvirî, Keşfü’l-Mahcûb, s. 205.
48 Hucvirî, Keşfü’l-Mahcûb, s. 205.
49 Kuşeyrî, Risâle, s. 538.
50 Bkz. Hucvirî, Keşfü’l-Mahcûb, s. 298.
51 Sülemî, Tabakâtu’s-Sûfiyye, s. 71.
52 Kuşeyrî, Risâle, s.

O halde ârifin tanımı da

bu manaya muvafık olmalıdır. Bâyezîd’e göre ârif, uyurken veya uyanık iken Allah’tan başkasını

65 Attâr, Tezkiretü’l- Evliyâ, s. 193.
66 Attâr, Tezkiretü’l- Evliyâ, s. 195.
67 Uludağ, Bâyezîd-i Bistâmî, s. 147.
68 Bkz. Rûmî, Müzekki’n-Nüfûs, s. 37.
69 Necmü’d-Din Kübrâ (ö. 618/1221), Usûlü Aşere, Risâle ile’l-Hâim, Fevâhu’l-Cemal, (Tasavvufî Hayat), haz.: Mustafa

Kara, Dergah Yayınları, İstanbul 1996, s. 154.
70 Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996), Kûtü’l-Kulûb, (Kalplerin Azığı), I-IV, haz.: Muharrem Tan, İz Yayıncılık, İstanbul

2004, c. III, s. 210.

Bâyezîd-i Bistâmî'nin Muhabbetullah Anlayışı 2015

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic

Volume 9/5 Spring 2014

75 Bkz. Hucvirî, Keşfü’l-Mahcûb, 205.
76 Bkz. Kuşeyrî, Risâle, s. 76; Tûsî, Lüma‘, s. 132.
77 Attâr, Tezkiretü’l- Evliyâ, s. 179.
78 Kuşeyrî, Risâle, s. 77, İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-A‘yân, s. 531; Benzeri başka bir rivayet için bkz. İsmail Ankaravî

(ö. 1041/1631), Minhâcü’l-Fukarâ, haz.: Safi Arpaguş, Vefa Yayınları, İstanbul 2008, s. 315.
79 Tûsî, Lüma‘, s. 349.
80 Hucvirî, Keşfü’l-Mahcûb, s. 480.
81 Hucvirî, Keşfü’l-Mahcûb, s.